nenguna força et sens /³⁵ nenguna premia als detz iuratz et al conçeyll del Borc de Sant Çernin de Pampalona et a lurs successors totas las demandas que els lis firen per deuant lo noble seynnor don Thibalt rey de Nauarra et totas altrás yras et discordias et rencuras et malas uolontatz /³⁶ et totas demandas et totas quereyllas et totz clams que els hanç les hauissen faytz ni les podissen far ni demandar per nenguan razon que estat haya entro al dia que esta carta fu fayta et auctorguada. Et es assaber que esta auinença et patz et vnitat han fayta /³⁷ les detz iuratz et lo conçeyll del Borc de Sant Çernin de Pampalona per els et per lurs succesors et les detz iuratz et lo conçeyll de la Poblacion de Sant Nicholau de Pampalona per els et per lurs successors, les vns ab les altres et totz ensemble comunament /³⁸ de comun a comun, sens nenguna força et sens nenguna premia, assi com homne pot leyre et entendre en esta carta. Et assi l'an auctorguada et iurada sobre les santz Euangelis et sobre la sancta Crotz que la mantenguen totz temps per la iura que fayta han totz les /³⁹ vezins de la vila, ço es assaber les del Borc de Sant Çernin de Pampalona et les de la Poblacion de Sant Nicholau de Pampalona. Et son yssutz et quitatz de la tregua en que lo noble seynnor don Thibalt rey de Nauarra les meti, sabudament per aquesta /⁴⁰ auinença et patz et vnitat que han fayta ensemble. Altressi an autorguat et conuengut et iurat sobre santz Euangelis et sobre la sancta Crotz les sobreditz iuratz et conçeylltz les vns con les altres et totz ensemble comunament que si per auentura ço que /⁴¹ Deus non vuylla que si nengun d'aquetz sobreditz conçeylltz se tiraua d'esta auinença et patz et vnitat, que non se uolissen tenir assi com homne pot leyre et entendre en esta carta, son se obliguatz que qualche dels sobreditz conçeylltz se tiraria que non se /⁴² uolis tenir, que les d'aquel conceyll que se tiraria et non se uolis tenir en tot ço que sobredit es, que sien atals traydors manifetz com Iudas Escariot que tradi a nostre seynnor Ihesu Crist en baysant et fals et esperiuris et que non se puyssequen saluar per /⁴³ nenguna razon que els podissen far ni dire ni altre o altres dizissen ni fissen per els, et que les altres tenguen per la iura que fayta han totz temps la auinença et la patz et la vnitat et que ad aquels que ne ystrien nunca les vendien ni les comprien ni les faguen nenguan /⁴⁴ vezintat ni participien con els en nenguna manera per la iura que fayta han et romaynguen per totz temps per tals com sobredit es. Et si algun o alguns homes de tota Pampalona uenguis o venguissen contra esta auinença et patz et vnitat ni se trayllasen de /⁴⁵ corromprela, que sien fals et periuris et que sien desuezinatz de la vila, ço es assaber del Borc de Sant Çernin et de la Poblacion de Sant Nicholau de Pampalona, et que d'aquela hora en auant non sien reçebutz iamas per vezins en la vila de Pampalona, ço es assaber /⁴⁶ del Borc de Sant Çernin et de la Poblacion de Sant Nicholau de Pampalona, ni enfantz que d'aquela hora en auant faguen. Et es assaber que les vint iuratz han iurat sobre les santz Euangelis et sobre la sancta Crotz que els sens nengun enguan mantenguen ben et leyalment /⁴⁷ la dita auinença et patz et vnitat et la faguen tenir ben el leyalment al conçeyll et al comun de la vila, ço es assaber del Borc de Sant Çernin et de la Poblacion de Sant Nicholau de Pampalona, et que sien tengutz sobre lurs iures de farlo assi iurar als altres vint iuratz que esl /⁴⁸ esleyran et metran et totz les vint iuratz que iamas seran per lo conçeyll de la vila, del Borc et de la Poblacion com sobredit es, que assi lo iurien cad'an a lur entrada que assi lo mantenguen et lo complan per totz temps mais. Et per que myllor sia mantenguda et guardada /⁴⁹ esta auinença et patz et vnitat, les vint iuratz que seran a cap de set ans que esta carta fu fayta et autorguada sien tengutz sobre lurs iures de far iurar esta auinença et patz et vnitat a totz les de la vila, del Borc de Sant Çernin et de la Poblacion de Sant Nicholau /⁵⁰ com sobredit es, als que seran de set ans en sus tan ben ad aquels que hauran iurat coma ad aquels que hauran per iurar. Et si algun o alguns vezin o vezins de tota la vila, com

sobredit es, de set ans en sus hi hauia que no uolis o non uolissen iurar esta iura, ^{/51} que les vint iuratz que seran aquela sazón et lo conçeyll de la vila com sobredit es, sien tengutz sobre lurs iures de desuezinarles et de chitarles de la vila, ço es assaber del Borc et dela Poblacion, et non sien iamas reçebutz per vezins en la vila troa que iuria la ^{/52} sobredita iura et haya fayta emenda a ben uista dels vint iuratz et que de set ans la faguen iurar les vint que seran aquela sazón a totz les homes de la vila, ço es assaber del Borc de Sant Çernin et de la Poblacion de Sant Nicholau de Pampalona, de set ^{/53} ans a set ans com desus es dit. Et si per aventura les vint iuratz non fissen iurar esta iura, assi com desus es dit, ni layssasen de far nenguna de les altres coses com sobredit es, per mantenir la auinença et la patz et la vnitat, assi com sobrescriut es en esta ^{/54} carta, que lo conçeyll de la vila de Pampalona, ço es assaber del Borc de Sant Çernin et de la Poblacion de Sant Nicholau de Pampalona, sia tengut per la iura que fayta han de far les far. Et encara an otorguat et conuengut, iurat sobre les santz Euangelis ^{/55} et sobre la sancta Crotz les sobreditz iuratz et conçeyll l'un ab l'altre et totz ensemble comunament, que per nenguna res que auenguis ni podis auenir nin per ningun home ni ninguna femna podissen far ni dire, esta auinença et patz et vnitat non sia ^{/56} iamays desffayta ni corrupuda ni hayen poder de yssirne ni de quitarse les vns als altres ni per amor ni per paor ni en ninguna manera, et qui lo fis dels sobreditz conçeylltz que sien traydors et fals et desperiuris, assi com desus es dit, mas que sia manten/⁵⁷guda firmament la auinença et patz et la vnitat per totz temps mays, tant quant lo segle durara. Ad mayor autorguament et firmeza de tot aquo que deuantdit es, les sobreditz iuratz et conçeylltz, per els et per lurs successors, han autorguat et iurat esta ^{/58} sobredita auinença et patz et vnitat sobre les santz Euangelis et la sancta Crotz sagrada que assi la mantenguen totz temps com escrit es en esta carta. Et en testimoniança de totes les coses sobredites nos les detz iuratz del Borc de Sant Çernin de Pam/⁵⁹pалona, nompnadament don Simon Iurdan, don Remon de laqua, Bertolomeu Caritat, don Garcia Arnalt, don Iohan Peritz lo Petitz, don Arnalt Palmer, don Pero Çauiel, don Ochoa lo granador, don Pascal d'Izco bureler, don Guarçia d'Echalatz broter, ab atorgament et mandament del conçeyll del ^{/60} sobredit Borc, et les detz iuratz de la Poblacion de Sant Nicolau de Pampalona, nompnadament don Pere d'Aldaua, don Martin d'Undiano abbat d'Assiayn, don Karitat de Roses, don Martin d'Equieta, don Enequo d'Arre broter, don Iohan Peritz Guillem çabater, Pero Ortitz de Echarri merçer, ^{/61} don Miguel d'Olague mercader, don Enequo de Oloritz, Enequo de Vritz, ab autorguament et mandament del conçeyll de la sobredita Poblacion, totz ensemble comunament, les sobreditz vint iuratz ab atorgament et mandament dels sobreditz conçeylltz, metem les dos ^{/62} sayels pendentz en esta present carta, les quals sayels son de tota la comunitat de la villa, ço es assaber del Borc de Sant Çernin de Pampalona et de la Poblacion de Sant Nicholau de Pampalona, ab les quals sayels vsaren lo dia que esta carta fu fayta ^{/63} et autorguada seguont que home la pot leyre et entendre. Facta carta de patz et vnitat et atorguada in era mil trezentz et vint et çinc, el mes de juyll, lo dimenge primer apres la festa de Septem Fratrum. Et io don Dominguo de Enderitz, escri/⁶⁴uan iurat de Pampalona, per mandament dels sobreditz iuratz et conçeylltz escriui esta carta et fuy present en totes les coses sobredites et en testimoniança fi aquest mon signe acostumpnat en aquesta carta.

^{/65} Fecha fue collation d'esta present copia con la carta de vnitat et patz, de mot a mot, non rasa, non cancellada ni en alguna parte d'eylla viciada, la quoyal fue fayllada en vn arca de la casa que dizen la veyntena de Pomplona, cerrada con quatro clauas, sieyllada la dita ^{/66} carta con los sieylos del Burgo et de la Poblacion de Pomplona puestos en vn pan de cera verde con cordon de seda. Et fue sacada la dita

carta de la dita arca por los quatro claueros qui tenian las ditas clauues, dos por el Burgo et dos de la Poblacion, en presençia et por /⁶⁷ mandamiento del honrrado don Johan de Necuesa, alcalde en la Cort de Nauarra, comissario ordenado por la Cort en raçon del pleyto que es entre los ditos del Burgo et de la Poblacion. Et aqueylla leyda et fecha collation con esta present copia por mi, Garcia Martiniz /⁶⁸ de Peralta, notario en la Cort de Nauarra, .XIII^o. dia del mes de jenero, anno Domini M^o CCC^o quinquagesimo sexto.

1288, febrero 24.

Mateo Ponz reconoce deber 20 libras de sanchetes a Estrella, viuda de don Juan de Montan.

AGN, Comptos, caj. 4, nº 62 (perg. 369x182 mm.).
Catálogo..., I, nº 528.

Sabuda cosa sia a totz homes como io don Matheu Ponz, fill de don Johan Ponz, [otorgui et ven] gui de conoissut et de manifest que deui dar et pagar a uos dona Estrela, muyler /² de don Johan de Montan qui fu, vint liuras de bons sanchetz. Et aquo uos deui io per altraz vint liuras de bons sanchetz que uos a mi enprestastes en plana amor, las cals io de uos /³ agui et recebi a mon plazer et a ma uolontat et passaren a mi et a mon poder, de que me tengui ben a per pagat et per entegrat. Terme es que uos deui pagar tot l'auer sobrescriut a esta primera /⁴ festa de Penthacosta que uen que pagui bonament et en paz sen nengun entredit et sen nengun alçament et sen nenguna pleytesia, dentz en Estela a uos la dita dona Estrela o a uostre mandament /⁵ qui esta carta mostrara. Et si per aventura io lo dit don Matheu Ponz non pagauí tot l'auer sobrescriut al terme sobredit segont que dit es desus et uos la dita dona Estrela o uostre /⁶ mandament fissetz cost ni mission ni dan ni destarz del terme sobredit en auant per demandar et per cobrar lo sobredit deute, io lo dit don Matheu Ponz vos los deui tot hemendar et pagar /⁷ ben assi como lo principal deute, et deui uos en creyre del tot per uostra simple palaura a meintz de iura ni de ninguna testimoniança. Io meysme lo sobredit don Matheu Ponz me obligui ser /⁸ deutor et pagador sobre mi et sobre totz quantz bens que io hey et aurey d'or que trobatz sian, sedentz et mouentz, gaynnatz et per gaynnar, de pagar tot l'auer sobrescriut /⁹ al terme sobredit, segont que dit es dessus, et del cost et de la mission et dan et destarz tant quant montara. Et per mayor segurtat io lo sobredit don Matheu Ponz meti per fiança et deutor /¹⁰ et pagador a don Pere Sanz d'Arguinariz çabater gendre de don Buiran de Gayçon qui fu, con mi meys ensemble l'un per l'altre, cada un per lo tot, de pagar tot l'auer sobrescriut /¹¹ al terme sobredit segont que dit es desus, et del cost et de la mission et dan et destarz tant quant montara. Et io lo dit don Pere Sanz otorgui me per tal fiança er deutor et /¹² pagador como dit es desus, et obligui a uos la dita dona Estrela et a uostre mandament per razon de la dita fiançaria

totz quantz bens que io hey et aurey d'or que trobatz sian, sedentz /¹³ et mouentz, gaynnatz per gaynnar. Et encara per mayor segurtat io lo dit don Matheu Ponz fazi homenege et prometi a bona fe, sens engan, que io que pagui ben et lealment /¹⁴ tot l'auer sobrescriut al terme sobredit, segont que dit es desus, et si no que tengay ostages el porche de la eglise de Sant Martin d'Estela et que non partay d'ali con mons /¹⁵ pes ni con altres en ninguna manera entroa que pagui a uos la dita dona Estrela o a uostre mandament o retengay uostra amor. Et io lo dit don Matheu Ponz renunciï a la excep/¹⁶cion de non numerata peccunia, et prometi per l'omenage sobredit que per razon d'aquest deute que no me alçi a ningun for ni a ningun alcalde seglar ni ecclesiastic, mas que pagui planament /¹⁷ segont que dit es desus, et encara renunciï a tot for et a tot hus et costume d'Estela et a tot dreyt escriut et non escriut et a totas excepcions ecclesiasticas, mundanas et razons /¹⁸ cals en juyzi o fora de juyzi a mi podissen ajudar et podissen nozre a uos la dita dona Estrela o a uostre mandament. Testimonis son don Pero Semenez mercer, don Sanz Barrena, /¹⁹ don Sanz Garceiz de Vilamayor. Et io Gil Ponz, escriuan notari public et iurat del consseil d'Estela, escriui esta carta per mandament de las partidas sobreditas et fazi /²⁰ aquest mon sig(signo)ne acostumat en testimoniança de las cosas, deuantditas. Esta carta fu fayta .XXIII dias dentz el mes de febrer, era .M^aCCC^a.XX^a.VI.

92

1288, septiembere 5, domingo.

Pascual Guillem vende una viña a don Martin del Hospital.

ACP, P. 11 (perg. orig. 350x330 mm.).
GOÑI, Catálogo..., nº 778.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes que io don Paschal Guillem lo çabater et io dona Cathelana sa muiller /² uendem a uos don Martin del Hospital lo carpenter, pera obs de tot lo conuent dels calonges de Sancta Maria de /³ Pampalona, aquela vinna que nos auem el terminat de Urraiturri, sabudament la qual vinna se ten et es affrontada con la /⁴ vinna de don Miguel Santz lo capelan et con la vinna de la confraria de Sant Meteri et con la vina de don Pere Rolan /⁵ et con lo camin pobleal com omne ua a Sant Esteuen et con lo sender. Et aquesta deuantdita vinna de guisa et /⁶ de manera com sobrescripta et sobrenomnada es, ab totz sos dreitz et ab totes ses pertinences, uendem et otorgam nos les /⁷ sobreditz don Paschal Guillem et dona Cathelana ma muiller, a uos lo dit don Martin del Hospital pera obs del dit conuent dels calonges de Sancta Maria que lo dit conuent dels calonges de Sancta Maria aya lo dit conuent la dita vinna /⁸ salua, franca, quita et deliura de totz omes et de totes femnes per uendre et per enpeinnar et per farne totes uostres /¹⁰ proprias uolontatz. Et nos les sobreditz don Paschal Guillem et dona Cathelana ma muiller otorgam et venem de /¹¹ manifest que auem agut et pris et rebut del dit conuent dels calonges de Sancta Maria per tot preci complit /¹² d'esta vinna cent vint libras de bons sanchetz